
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  153   DEL  15/12/2011 

  
 
   Oggetto :  ADESIONE AL 4° BANDO DEL COMMERCIO.  APPROVAZIONE PROGET- 
                    TO ESECUTIVO DELLE OPERE FINANZIABILI E CONSEGUENTE APPRO- 
                    VAZIONE DEGLI ATTI TECNICI DELLE OPERE INDIVIDUATE. 
                      
                       
  
L'anno 2011,  addì  quindici del mese di dicembre alle ore  13.00, nella  Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO    SI 
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 4 2 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 15.12.2011 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 15.12.2011 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 15/12/2011 ad oggetto:  ADESIONE AL 4°  BANDO DEL 
COMMERCIO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO  DELLE OPERE FINANZIABILI E 
CONSEGUENTE APPROVAZIONE DEGLI ATTI TECNICI DELLE OPERE INDIVIDUATE.                       
 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
RICHIAMATA  la delibera di Giunta Comunale  n° 65 del 11.04.2011 di adesione al IV Distretto del 
Commercio; 
 
VISTO il Bando Regionale per il IV Distretto del Commercio, pubblicato sul B.U.R.L.  n° 9  del 04.03.2011 
Serie Ordinaria e valutati gli interventi ammissibili; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 81 del 10.05.2011 avente per oggetto “Provvedimenti 
conseguenti all’adesione al 4° bando del commercio. Esame ed approvazione delle opere finanziabili  e 
conseguente approvazione degli atti tecnici delle opere individuate.  Progetto preliminare e definitivo”, con 
la quale  si intendeva attuare la qualificazione commerciale dei luoghi urbani in sinergia con i temi 
dell’attrattività del territorio, mediante una serie di interventi finalizzati alla valorizzazione del commercio, 
quale componente di sviluppo e crescita urbana, mediante interventi strutturali e di sicurezza; 
 
RICORDATO che con il sopracitato atto: 
- si intendeva intervenire su beni e servizi di immediata visitabilità e fruibilità   da parte del 
consumatore/visitatore/residente, come la riqualificazione viaria urbana, con opere di rifacimento di 
marciapiedi e asfaltature, formazione di rotatoria, sistemazione delle aree di sosta, dell’arredo urbano e della 
segnaletica orizzontale e verticale, oltrechè la realizzazione  di opere per la sicurezza con l’installazione di 
sistemi di video sorveglianza; 
 
RICHIAMATO  il progetto preliminare – definitivo,  predisposto dall’ufficio tecnico comunale, approvato 
con la predetta deliberazione composto dalla relazione tecnica e dal quadro economico di progetto, 
comportante una spesa complessiva di Euro 108.000,00 iva compresa, per lavori di riqualificazione urbana 
della viabilità; 
 
DATO ATTO che l'Ufficio Tecnico ha predisposto il progetto esecutivo, sulla base delle espresse 
indicazioni dell’Amministrazione Comunale, per l'importo complessivo di euro 108.000,00 composto dalle 
seguenti voci di intervento: 
 
- sistemi di videosorveglianza Euro 20.000,00 IVA COMPRESA 
- sistemazione viaria e riqualificazione dell’incrocio di via Como – via Milano Euro 83.000,00 IVA 
COMPRESA 
- arredo urbano e segnaletica Euro 5.000,00 IVA COMPRESA 
 
DATO ATTO altresì che gli interventi di cui sopra comprendono lavori per euro 83.000,00, iva compresa, 
che andranno appaltati secondo le modalità previste dalle vigenti norme in materia di appalti di opere 
pubbliche; 
 
CHE pertanto, i lavori, di sistemazione viaria e di riqualificazione dell’incrocio di via Como – via Milano, 
hanno una  base d'asta pari ad euro 57.474,31, oltre 5.000,00 per oneri per la sicurezza (oltre IVA)  mentre 
gli importi restanti del quadro economico dei lavori sono i seguenti: 
- Progettazione interna e quota Rup Euro 1.249,49 
- Incarico sicurezza (progettaz. e coord.) Euro 2.500,00 iva e cassa prof. compresa 
- Imprevisti e arrotondamenti Euro 3.656,59 
 
per un totale di euro 83.000,00 IVA COMPRESA 
 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione tecnica del  progetto esecutivo in questione, 
nella sua interezza comprendente quindi  i diversi interventi; 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 15.12.2011 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dai Responsabili dei servizi interessati;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE, per i motivi meglio espressi in premessa,  il progetto esecutivo degli interventi di 

miglioramento della qualità urbana – interventi strutturali - predisposto dall’ufficio tecnico comunale, su 
espressa indicazione dell’Amministrazione Comunale,  avente un quadro economico di progetto 
complessivo pari a Euro 108.000,00, di cui Euro 20.000,00 per sistemi di videosorveglianza, Euro 
83.000,00 per la riqualificazione dell’incrocio di via Como – via Milano ed Euro 5.000,00 per arredo 
urbano, come da documentazione agli atti,; 
 

2. DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato  al 50% con fondi propri di bilancio e per il rimanente 50% 
mediante apposito contributo regionale, di cui al Bando regionale approvato con DDUO n° 1822 del 
01.03.2011 e determinazione regionale DDUO n° 9149 del 07.10.2011;    

 
3. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione con separata ed unanime 
votazione  espressa per alzata di mano. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

REGOLARITA’ TECNICA                                                      REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del settore Servizi Tecnici                                   Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari 
f.to  Elena Gadda                                                                           f.to   Ferrari Roberta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 15.12.2011 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  21/12/2011    e vi rimarrà  affissa per 
15 giorni consecutivi fino al   04/01/2012. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  21/12/2011 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   21/12/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   21/12/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  153   DEL  15/12/2011 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 
	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


